CAPUT VIII.

A textu 64. usque ad 76.

46 **P**robat Philosophus, non dari vacuum in rerum natura propter motum localem, ex ipso locali motu, quia postea valetur; Tum quia in vacuo nulla est portio differentia, sicut in corpore, cur mobile huc potius, quam illuc pergat, cum omne mobile naturaliter sit ad locum determinatum, sicut terra dicitur immobilis à Platone, eo quia aequaliter distat à circumferentiis (haec ratio probat tantum, non dari motum naturalem à principio determinato provenientem.) Tum quia prociada secundum veteres, praecipue Platone, à medio occurrente, vel perreulo, à prociante moventur, cum sunt separata à prociante, in vacuo nullum est medium, ergo, &c. (haec ratio probat tantum, non fieri motum violentum factum à causa tangente mobile solum in principio motus, ut fuit prociada, non verò motus veltionis vertiginis &c. provenientes causa semper tangente: ita explicat Arist. text. 66. in vacuo nihil horum potest esse, neque enim ferri erit, nisi ut quod vultur. Tum quia quae proportio est mediæ ad medium in subtilitate, & densitate, eadem est proportio motus ad motum in velocitate, & tarditate, sed vacui ad plenum nulla est proportio in raritate, & densitate, ergo neque motus facti in vacuo ad motum factum in pleno in velocitate, ergo motus in vacuo factus, esset instantaneus, aliter probat motum in vacuo, & in pleno aequali tempore moveri, quia si esset aliqua proportio, possent excogitari medium in tanta proportione subtilius, quanta tempus vacui minus est tempore, quo pertranstritur plenum. Item

M. B. & P. B. Tom. II. Physica.

ergo ad actionem non est motus, quia actio est causa motus formalis; quia ea agens formaliter agens, & movens denominatur; Tum quia est processus in infinitum, quia si ad actionem esse motus, actio istum motum concomitans, praeponeret illi actioni, quae est terminus motus, & sic de illa actione in infinitum.

57 Quod verò ad motum non sit motus, septem rationibus probat Aristoteles. Sufficit duas adducere. In omni motu requiritur terminus ad quem, sub quo mobile quiescat, habitibus enim praesentibus cessat motus, sed motus non potest esse talis terminus, ut patet; est enim via, ergo &c. Tum quia daretur processus in infinitum, quia de illo alio motu quaereretur, an terminaret motum. De aliis tribus praedicamentis non probat, forsitan quia eadem ratio, quae pro praedicamento ad aliquid inservit, ostendit idem de istis, remanet ergo, quod in quantitate, qualitate, & ab ipso motu, quia verè in istis reperitur contrarietas, ultra alias condiciones ad motum requiritas, motus ad qualitatem communi nomine alteratio vocatur, motus ad quantitatem non habet commune nomen, sed ad quantitatem maiorem dicitur augmentatio, ad minorem diminutio; motus ad ubi in genere latè nominatur. Tandem immobile, ait, vel dicitur quod nullo modo moveri potest, ut Deus: vel quod difficultè, vel tardè movetur, ut ignis pondus, restudo; tertio quod de facto non movetur, aptum tamen est moveri, & tale dicitur quiescens, quia quies est privatio motus in susceptivo apto nato in tempore, in loco, & in dispositione, in quibus aptum est moveri, ut lapis sursum existens, quae definitio solum violentæ quieti convenit.

CAPUT III.

A textu 21. usque ad 31.

58 Ut possit explicare unitatem specificam, & numericam motus in presenti Aristoteles. explicat quaedam vocabula. Primum esse, simul (solummodo accipiendo simul subiectam materiam.) Simul loco sunt, quae in uno primo loco, idest proprio, & adaequato reperiuntur, ut si duo corpora se penetrarent. 2. Separatum, quod significat esse in altero loco. 3. Tangere se dicuntur ea quorum extrema sunt simul, idest, inter quae nullum datur medium, tam positivum, scilicet corpus, quam privativum, scilicet vacuum, ut notat Scotus, quod. 11. F. medium verò, seu intermedium dicitur esse illud, ad quod mobile prius pervenit, cum continue movetur, quam ad extremum. 4. Continue moveri dicitur id, quod nihil temporis intermittit, quamvis aliquid intermittat magnitudinis; ut cum pulsator extremas chordas tangit relictis intermediis, absque tamen temporis interruptione, requiritur tamen, quod spatium sit continuum, vel corpora inter se sint contigua, quia continuus motus sumitur ex continuitate magnitudinis. 4. Phys. 99. quae continuas explicatur, ut scilicet spatium non sit discretum, nam si corpora intermedia essent alterius rationis, essent contigua, non continua, & tamen motus posset esse continuus, ut motus lapidis in aere, & in aqua factus. 5. Contraria secundum locum dicuntur, quae secundum lineam rectam maxime distat, nam linea recta est omnium brevissima inter duo puncta. 6. Consequenter se habere, seu deinceps dicuntur illa, inter quae nil mediatur eiusdem rationis, quamvis alia diversae rationis interjaceant, ut duae civitates, inter quas aër, non tamen altera mediatur civitas. 7. Coherentia, seu contigua dicuntur, quorum extrema sunt simul, & convenit se tangere, sed se tangere dicitur rationem contactus, contiguum verò rationem similitudinis extremorum. 8. Tandem esse, continua, & dicuntur illa, quorum extrema sunt unum. Deinde, ait Philosophus, haec tria. Consequenter, Contiguum, & Continuum se habere, ut superius, & inferiorius, nam in plus se habet consequenter, quam contiguum, & haec ut patet contiguum, quam continuum, quod enim est continuum, se tangunt partes illius, quia ut fiat unum copulatum, debent prius se tangere, & quae se tangunt, consequenter se habent, non tamen è contra.

CAPUT IV.

A textu 31. usque ad 46.

59 Ait Philosophus de unitate, & diversitate motus in hoc cap. ait enim, multipliciter motum dici unum. Primum genericè cum scilicet est ad eandem praedicamentum. 2. Specificè, quando terminatur ad eandem speciem, vel subalternam, ut omnes colorationes, vel athomam, ut dealbationes, ad quam unitatem licet non requiratur unitas subiecti specifica, requiritur tamen unitas termini specifica, & mediorem; unde linea recta, & circularis specie differunt, quamvis ad eandem punctum terminentur, quod intellige de diversitate accidentali, non essentiali, ut in questionibus dicitur. 3. Numericè, ad quam unitatem requiritur unitas numerica subiecti, unitas numerica termini, & unitas numerica temporis, idest, quod tempus interruptum non sit, quod inter se nec non requiritur, quia (inquit Aristoteles.) si idem mobile ad eundem numero terminum moveretur, quem prius amiserat, esset idem numero motus, quamvis tempus diversum, sed requiritur extrinsecè, quatenus dat nobis intelligere continuitatem motus, quae necessariò requiritur ad unitatem numericam aliquid. 4. Dicitur etiam unus secundum perfectionem, qui scilicet

perfectus est, sive genericus, sive specificus, sive numericus sit, & nunc talis dicitur, quando pervenit ad terminum ad quem. 5. Dicitur unus secundum uniformitatem, quando scilicet regularis est, & aequalis in velocitate, vel tarditate, aut in spatio; & quando est difformis, & irregularis, potest dici multiplex secundum rationem; ut cum partim est velox, partim tardus, partim circularis, partim rectus. Hinc deducitur, cum ad unitatem numericam requiratur continuus motus, & qui specie differunt, nequeant esse unum numero, motus specie differentes non posse continuari, quod probat Aristoteles, quia omnis motus continuus potest aliquando esse regularis, aliquando irregularis, sed motus specie differentes nunquam possunt esse regulares, cum illi motus nequeant fieri eiusdem rationis, quod requiritur ad regularitatem, ergo &c.

CAPUT V.

A textu 46. usque ad 53.

60 Incipit Aristoteles hic agere de contrarietate reperta inter motum & motum, & advertit, duos motus quingue modis posse contrariari. Primo, quia terminus à quo unus est terminus ad quem alterius, ut motus à sanitatè, & motus in sanitatem. Secundo, quia termini à quibus sunt contrarii, ut motus ab albedine, & nigredine. 3. Quia termini ad quos sunt contrarii, ut motus in sanitatem, & egritudinem. 4. Quia termini à quo unus est contrarius termino ad quem alterius, ut motus à sanitatè, & motus in egritudinem. Hoc praecipue accepto ait, quod non possunt duo motus dici quarto modo contrarii, quia sunt idem, non quidem identitate formali, nam inter duos terminos positivos dantur formaliter duo motus, sed de identitate ex concomitantibus terminis, vel quia est sermo de successivo motu, nec secundo modo, nam possunt esse termini à quibus concomitantibus contrarii, & tamen motus esse eiusdem speciei, ut motus ab albo in rubrum, & a nigro in rubrum, & ex rubro remisso in internum. Primum verò motus, quia est in terminis privativè oppositis, puta à sanitatè in non sanitatem, & à non sanitatè in sanitatem, quibus solumus tantum mutationem innuere, ubi motus per terminos positivos oppositos, & a subiecto in subiectum solet explicari, & hoc, quia Aristoteles de motu successivo praecipue loquitur, ut diximus proprie (inquit Aristoteles.) convenit mutationibus, & illa mutatio est alteri contraria, cuius terminus ad quem est terminus à quo alterius, ut in generatione, & corruptione eiusdem rei. Quare remanet tertius, & quintus modus, quibus duo motus dicuntur opponi, & tertius à quibus reducitur, qui si sunt ad terminos contrarios, necessariò debent esse à per se terminis contrariis, scilicet privationibus, vel si de concomitantibus est sermo, magis contrariantur, qui sunt ex contrariis in contrarios, quam non solum in contrarios tendunt, licet haec differentia accidentalis sit, inquit Aristoteles. tex. 48.

CAPUT VI.

A textu 53. usque ad finem.

61 Primum assignat Philosophus contrarietatem inter quietem & motum, & inter quietem, & quietem; nam licet quietes cum formaliter sit privatio motus (quamvis materialiter dicatur formam, sub qua mobile quiescit) non habet proprium genus, sed reducitur ad genus sui habitus oppositi, scilicet motus, hac ratione suam oppositionem potest etiam habere, quod propter quietes est duplex vel in termino à quo, quod modo pro formali dicitur privationem motus in termino à quo, pro materiali formam abiiciendam, vel in termino ad quem, quomodo pro formali dicitur carentiam acquisitionis, seu motus, pro materiali verò formam acquisitionem, si quies pro materiali accipitur, semper motui privativè opponitur, ut si pro materiali, quomodo de ea loquitur hic Philosophus; si sumitur, ut est in termino à quo, contrariatur motui, quia per motum destruitur, & abiicitur, nec possunt simul esse, si ut in termino ad quem, sic non contrariatur, quia forma acquisita est terminus, & perfectio motus; nihil autem propriè perfectionis est contrarium, vel sui contrarii est acquisitum. Docet Deinde, quod immutatio est quies instantanea, quae non motui propriè contrariatur, sed mutationi, quia privativè opposita habent fieri circa idem, & in eodem tempore, motus fit in tempore, ergo & ipsius privatio, solum contradicitoriè potest motui opponi, quatenus dicitur negationem motus. Insuper, quod quies non cuiuscunque motui opponitur, sed eiusdem generis, ut quies motui locali, solum est opponitur, non alterationi. Tandem, sicut unus motus alteri contrariatur, sic quietes oppositè inter se opponuntur. Subiungit postea quaedam dubitationes levioris momenti, idè solum dicimus, in omni motu dari oppositionem secundum naturam, & violentum, ut est in motu locali, imò inter generationes ipsas, & corruptiones, quatenus tamen una est secundum cursum naturæ, altera praeter exigentiam naturæ, ut cum generatur rosa in vere, est generatio secundum naturam, si in hyeme, praeter naturam; corruptio secundum naturam est, cum evenit ex senectute; praeter naturam, si gladio, suffocatione &c. intervenit.

LIBER SEXTUS
PHYSICORUM.

CAPUT III.

A textu 24. usque ad 33.

Ubi de integrali compositione motus, quatenus continuus est, tractatur.

CAPUT I.

A textu 1. usque ad 11.

62 Ostendit Aristoteles in hoc capite, continuum, qualis est motus, ex indivisibilibus non componi. 1. Ratio. Vel indivisibilia in continua se habent, ut continua, vel ut contigua, vel consequenter, non primum, & secundum, quia talia habent ultima, quae sunt unum, vel simul, indivisibilia non habent ultima, quae partibus comperit, nam quod habet ultimum, habet etiam id, cui ultimum comperit, tum quia illa se debent aliquo modo tangere, indivisibilia non possunt se tangere, faciendo extensionem, quod probatur, nam vel pars tanget partem, vel pars totum, vel totum tanget totum, non prima duo, quia indivisibilia sunt; si tertium, ergo unum non esset extra aliud, sed simul cum illo penetratum, & sic non faceret extensionem. Nec tandem possunt se consequenter habere, nam medium vel est indivisibile, & hoc non, quia medium non debet esse eiusdem rationis cum extremis, vel est continuum, ergo ex indivisibilibus non constat. 2. Ratio. Continuum est divisibile in infinitum in semper divisibilia, ergo ex punctis non constat, quae indivisibilia sunt. 3. Idipsum probat de magnitudine, motu, & tempore ex hoc, quod eodem modo se habent quod continuantem, probat ergo, motum ex indivisibilibus non componi, nisi prius esse, moveri, quam motum esse, & implicat, simul moveri, & motum esse, ire, & itum esse, ergo motus non componitur ex indivisibilibus, nam sic in quolibet indivisibili motus, corpus moveretur, & motum esset. Ex quo sequitur, magnitudinem quocumque ex indivisibilibus non constare, quia supra indivisibile neque fieri motus, nam vel prius pertranfireretur secundum unam partem, & postea secundum aliam, & sic divisibile esset, vel totum simul, ergo simul moveri, & motum esse, quod implicat, vel si dicitur, iam pertranfireretur esse indivisibile, ergo aliquid esset pertranfireretur, quod nunquam pertranfireretur. Tandem deducit, nec tempus ex indivisibilibus componi, quia mobile pertranfireretur partem magnitudinis divisibilem in tempore, prius pertranfireretur unam partem, quam alteram, ergo in priori parte temporis pertranfireretur priorem partem, ergo tempus divisibile erit, sicut magnitudo.

CAPUT II.

A textu 11. usque ad 24.

63 In isto cap. adhuc intendit probare continuitatem temporis ex continuitate motus, & magnitudinis, & supponit, mobile velocius in equali tempore maius spatium pertranfireretur, quam tardius, & in minori tempore aequale, vel maius spatium adhuc pertranfireretur, quod patet exemplo; sit spatium unius ulnae, quod à velociori per horam pertranfireretur, à tardiori verò per horam, non nisi quatuor palmi pertranfireretur, si in duplo tardius esset, & velocius per dimidium horam aequale spatium, scilicet quatuor palmorum pertranfireretur, quod tardius per horam absolvit. Et quod tandem maius spatium in minori tempore pertranfireretur, patet, quia in dimidio horae velocius pertranfireretur quatuor palmos, tardius duos tantum; unde si in tempore aequali, & spatio aequali aliqua moverentur, aequè velocius moverentur, quia propter eandem proportionem semper se habent magnitudo, motus, & tempus; quod magis explicat, quia dato quocunque motu, potest velocior dari, qui in minori tempore fiet per maiorem magnitudinem, & tardior, qui in aequali, vel maiori tempore per maiorem magnitudinem, ergo tamen maius magnitudinem, quam motus, & tempus divisibile sunt in semper divisibilia. Antecedens patet ex dictis, consequentia probatur: Quod habet partes, quaram qualibet designata, potest dari alia, & alia minor in infinitum, divisibile est in infinitum, in semper divisibilia, sic se habent magnitudo, tempus, & motus, ergo &c. Ex quibus inferret, etiam quoad finitatem, & infinitatem eodem modo se habere, quia finitas, & infinitas sunt continui passiones, infinitum autem est duplex, vel actus, quod terminus caret, vel divisio, & potentia, cuius divisio nunquam terminatur, & sic quomodo unum est infinitum, scilicet divisio, sic & aliud. Ex qua distinctione desumitur, solutio rationis Zenonis negantis motum, eò quia in quolibet spatio sunt infinita partes, quaram qualibet oportet mobile pertranfireretur, sed impossibile est, infinitum tempore finito pertranfireretur, ergo &c. Solvit Aristoteles, quoniam spatium est in potentia infinitum, & motus, & tempus, unde non repugnat, infinitum in potentia pertranfireretur actu finitum est. Tandem de quo probat, nullam magnitudinem ex indivisibilibus constare, sit mobile duplo velocius pertranfireretur magnitudinem trium punctorum, tardius in eodem tempore pertranfireretur dimidium illius magnitudinis, & sic erit in dimidio indivisibilis, quod implicat.

64 Ostensa in communi continuitate, & divisibilitate cuiuscunque continui, descendit modo Aristoteles ad explicandum magis divisibilitatem motus, pro quo supponit in presenti capite. Nunc esse quid indivisibile, copulans partes praeteritam, & futuram temporis, quod probat, quia unum est instans copulans praeteritum, & futurum, ergo est indivisibile; Antecedens probatur si plura essent, ita ut unum sit finis praeteriti, alterum initium futuri, vel unum alteri succedit, & sic continuum ex indivisibilibus componeretur, vel unum ab altero distabit, quod est falsum, nam debet tempus inter illa mediare, & tamen praeteritum, & futurum consequenter se habent, inter quae nihil eiusdem rationis mediat; Consequenter probatur, quia si partes haberet, quarum una sit finis praeteriti, & altera initium futuri, iam una pars eius esset praeterita, altera futura, & sic alio nunc terminare deberet. Secundo supponit, in nunc non posse fieri, motum, nec quietem; Primam partem probat, quia si tardius in nunc movetur, ergo velocius in duplo idem spatium in dimidia duratione pertranfireretur, & sic nunc divisibile esset, quod est absurdum. Secundam partem ostendit, quia privativè opposita, ut sunt motus, & quies, eadem duratione nata sunt convenire disiunctum subiecto apto, sed in instanti non inest motus, ergo &c. Tum quia idem moveretur, & quiesceret, nam si in toto tempore praeterito movetur, ergo & in nunc terminativo, & si in toto tempore futuro quiescit, ergo & in nunc initiativo, ergo in eodem nunc moveretur, & quiesceret. Tertio ostendit, omne mobile divisibile esse, quia omne mobile partem est in termino à quo, partem in termino ad quem, nam dum est totum in termino à quo, quiescit, dum totum in termino ad quem etiam quiescit, ergo &c. sed omne tale est divisibile, ergo, &c.

CAPUT IV.

A textu 33. usque ad 40.

65 A signat Philosophus in hoc capite quomodo motus in communi sit divisibilis, & primo ait, divisibile esse ad divisionem subiecti, quia motus, quo Petrus movetur, dividitur in eam partem, qua caput movetur, & in eam, qua pes; non enim idem motus in pluribus subiectis reperitur; Tum quia aliter motus nota esset adequatus mobili, quia nulla pars eius partibus mobilis conveniret. Secundo est divisibilis ad divisionem temporis, quia totus motus est in tempore, & pars motus in temporis parte, ergo, &c. Ex quibus deducit, tempus, motum, moveri, scilicet motum in concreto subiectum concernentem, mobile, & terminum simul dividit, esseque eiusdem rationis quoad finitatem, & infinitatem, quia toto motu mobile secundum motum, acquirit totum terminum in toto tempore, & parte motus pars mobilis partem termini in parte temporis acquirit.

CAPUT V.

A textu 40. usque ad 60.

66 In presenti determinat Aristoteles de partibus motus, & de mutabilitate esse ipsius motus, & ait. Quod mutatum est in aliquid quem terminum, cum primum mutatum est in eum, in eo dicitur esse. Ratio huius est, quia mutatum esse dicitur, terminum à quo dereliquisse, & terminum ad quem acquisivisse, ergo quando primum mutatum est in eum, est in eo, quia ipsa mutatio est, sic omne, quod factum est, quando primum factum est, est, & omne, quod corruptum est, quando primum corruptum est, non est. Subiungit postea Philosophus, quod illud in quo aliquid primum mutatum est, est indivisibile, quia si esset divisibile in partes, signarentur istae partes, vel ergo quod primum mutatum est, mutatum est in altera parte tantum, vel in utraque, non secundum, quia non primum mutatum esset, cum sit divisibile in partes priores, & posteriores, nec primum eadem ratione, quia adhuc divisibilis esset in alias partes. Tertio subdit, quod mutatum esse est duplex, completum, & perfectum, quod est terminus motus, & incompletum, quod est continuativum motus. Ex quibus deducit unam conclusionem, videlicet, dari ex parte finis primum mutatum esse completum, & perfectum, nullum verò, neque incompletum, ex parte principii. Prima pars probatur, quia omne continuum habet suum indivisibile, quod terminatur, motus est quid continuum, ergo &c. Tum quia nunquam motus esset perfectus, & finitatem, cum finis ipsius sit mutatum esse. 2. Pars probatur, Tum quia tale est continuativum motus, ergo praesupponit motum. Tum quia daretur prima pars motus, quod est falsum, quia sicut non daretur prima pars mobilis, nec spatii, aut temporis, sed ante quamlibet assignatam, est alia assignabilis, ita de motu dicendum. Tum quia quaelibet pars est in infinitum divisibilis.